


大连中沐化工有限公司节能及设备升级技术改造项目环境影响报告书 

I 

目 录 
概述 ....................................................................................................................................................... - 1 - 
1 总则 ................................................................................................................................................... - 6 - 
[...]
非甲烷总烃 0.35~1.94 4 达标 

甲苯 ND 0.8 达标 

颗粒物 0.1~0.169 1 达标 

下风向

（4#） 

非甲烷总烃 0.35~1.54 4 达标 

甲苯 ND 0.8 达标 

颗粒物 0.123~0.15 1 达标 

注：ND=未检出。 

根据监测结果可知，现有项目厂界非甲烷总烃、颗粒物及甲苯浓度均满足《石油

化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）排放限值要求。 

③环境质量监测 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）、《排污单位自行监测技

术指南 石油化学工业》（HJ847-2018）环境质量监测计划要求，企业已于现有厂界下

风向敏感目标（长岭社区）设置 1 个环境质量监测点位，并按照相关监测频次要求进

行了环境质量监测。 

中沐化工分别于 2022 年 5 月、2022 年 11 月委托北方水资源（大连）新技术工程

有限公司对环境质量监测点进行了例行监测，例行监测时各生产装置正常运行。监测

情况及监测结果详见表 2.3-6 和表 2.3-7。 

 



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 91 - 
 

表 2.3-6  现有项目环境质量废气监测情况 

监测点位 监测报告编号 监测因子 监测单位 采样日期 
监测期间工

况 

厂界下风向

敏感目标处 

北方水资源

（2022）第

010410-18 号、

112102 号 

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、甲苯、非

甲烷总烃、酚

类 

北方水资

源（大

连）新技

术工程有

限公司 

2022.5.9~5.11 

2022.11.22~2

022.11.24 

100％ 

表 2.3-7  现有项目环境质量例行监测结果 

监测

点位 
监测因子 

监测时间及结果(mg/m3) 标准 

限值 

(mg/m3) 

达标

情况 2022.5.9~2022.5.11 2022.11.22~2022.11.24 

厂界

下风

向 

颗粒物 0.132 0.141 0.136 0.133 0.122 0.11 150 达标 

二氧化硫 -- -- -- ND ND ND 150 达标 

氮氧化物 -- -- -- 0.015 0.014 0.014 80 达标 

甲苯 ND ND ND ND ND ND 200 达标 

非甲烷总烃 0.34 0.32 0.27 0.27 0.34 0.26 2000 达标 

酚类 -- -- -- ND ND ND 20 达标 

根据监测结果可知，现有项目周边环境质量良好，各监测因子均满足相应环境质

量标准要求，现有项目运行未对周边环境空气质量造成污染影响。 

2.3.2 废水 

（1）、废水来源及治理措施 

现有项目废水包括二甲酚装置脱水塔含酚废水、二甲酚装置催化剂再生废水、聚

芳醚装置脱水塔含甲醇废水、地坪冲洗废水、喷淋塔废水、循环冷却水排水、生活污

水和初期雨水，2022 年生产废水总排放量为 2253 t/a，达到设计产能后废水总量约为

2860.24t/a。生产废水间歇排放，生活污水连续排放。生产废水、初期雨水、经化粪池

处理后的生活污水一起排入厂区污水处理站进行处理，处理达标后通过生产废水总排

口排入市政污水管网，循环冷却水排水直接经企业总排口进入园区污水管网，上述废

水最终进入长兴岛西部工业园污水处理厂进行集中处理。污水处理站采用进化生物法

处理工艺，设计处理能力 80m3/d。 

现有项目 2022 年废水排放情况及达设计产能后废水排放情况详见表 2.3-8，污水

处理站构筑物及设施见表 2.3-9，废水治理工艺流程详见图 2.3-2，废水治理设施照片

详见图 2.3-3。 

 



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 92 - 
 

表 2.3-8  项目废水治理/处置设施一览表 

序

号 
废水类

别 
来源 

污染物

种类 
排放

规律 

2022 年

排放量 
/(t/a) 

达设计

产能排

放量
/(t/a) 

治理 
设施 

工艺与

设计处

理能力 

设计指

标 

排

放

去

向

1 

二甲酚

装置脱

水塔含

酚废水 

二甲酚

装置脱

水塔 

酚、甲

醇、
COD 

间歇 67.13 94.79 

污水

处理

站 

采用生

化处理

工艺；

污水处

理站设

计处理

能力
80m3/d 

pH、 
COD、 
BOD、

NH3-N、

TN、 
挥发

酚、 
石油

类、 
甲醇、 
和甲苯

设计出

水指标

分别为

6～9、
300mg/L

、
250mg/L

、
30mg/L

、
10mg/L

、 
20mg/L

、 
0.5mg/L

、 
10mg/L

、 
15mg/L 

和
0.1mg/L 

进

入

工

业

废

水

集

中

处

理

厂

2 

二甲酚

装置催

化剂再

生含酚

废水 

二甲酚

装置催

化剂再

生工序 

酚、甲

醛 
间歇 1207.44 1704.94 

3 

聚芳醚

装置脱

水塔含

甲醇废

水 

聚芳醚

装置脱

水塔 
甲醇 间歇 675.73 750.81 

4 
真空泵

排污水 
真空泵 石油类 间歇 1 1 

5 
地坪冲

洗废水 

二甲酚

装置和

聚芳醚

装置地

坪日常

冲洗 

COD、

SS 和

石油类 
间歇 43 43 

6 
喷淋塔

废水 
碱液喷

淋塔 
pH、SS 间歇 8 10 

7 
生活污

水 
员工日

常生活 

COD、
BOD5

、SS、
NH3-
N、

TN、动

植物油 

连续 230.7 230.7 

化粪

池+
污水

处理

站 

8 
初期雨

水 
厂区 
降雨 

甲醇、

酚、甲

苯、

COD、
SS 

间歇 583t/次 583t/次 
污水

处理

站 

9 
循环冷

却水排

水 

循环冷

却系统

定期排

污 

SS 间歇 20 25 -- -- -- 

 

 



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 93 - 
 

表 2.3-9  污水处理站构筑物及设施一览表 

构筑物名称 规模 设备名称 型号 数量 

调节池 4.3m×3m×4m 

污水提升泵 40WQ/E6-15-0.75 2 台 

液位控制 高低液位自控 1 套 

流量计 0-20m3/h 1 台 

进水 COD 在线监

测 
CODcr-1400 1 套 

厌氧池 2m×3m×4m 
弹性填料 ppφ150 1 批 

搅拌器 304 1 套 

缺氧池 2.1m×3m×4m 

搅拌器 304 1 套 

布水器 PVCφ100 1 套 

曝气系统 - 1 套 

微孔曝气器 ABS+橡胶 10 套 

好氧池 4.3m×10m×4m 

罗茨风机 风量 2.52m³/min 2 台 

填料 ppφ150 1 批 

回流泵 40WQ/E6-15-0.75 2 台 

沉淀池 3.1m×2m×4m 

浮渣挡板 - 1 套 

剩余污泥泵 1m3/h、H=12m 1 台 

污泥搅拌器 1m3/h、H=12m 1 台 

在线设施 

COD 在线监测 - CODcr-140 1 套 

氨氮在线监测 - NH3-N-1400 1 套 

TN 在线监测 - TNA-1400 1 套 

TP 在线监测 - TPA-140 1 套 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.3-2  项目废水治理工艺流程 

废 水

调节池

厌氧池

进化生物法池

沉淀池

放 流

污泥池

污
泥
回

流

污泥

清水池

硝化液回流

污泥压滤

污泥排放

压

滤

液

缺氧池



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 94 - 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.3-3  污水处理站实景照片、污水总排口及在线监测图片 

（2）、达标情况分析 

在线监测站房 

在线监测设备 



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 95 - 
 

现有项目废水采用 2022 年实际例行监测数据进行达标排放判定，中沐化工于

2022 年 1 月～2022 年 12 月期间每周委托北方水资源（大连）新技术工程有限公司对

厂区污水总排口进行监测，监测期间项目生产装置正常运行。监测情况及监测结果详

见表 2.3-10 和表 2.3-11。 

表 2.3-10  现有项目废水例行监测情况 

监测点位 监测报告编号 监测因子 监测单位 采样日期 监测期间工况 

污水总排口

(DW001) 

北方水资源

（2022）第

010410-1 号、

010410-2 号等 

COD、NH3-N、

pH、SS、TN、

石油类、挥发

酚、BOD5、甲

苯、甲醇 

北方水资

源（大

连）新技

术工程有

限公司 

2022.1~ 

2022.12  

废水量约为

16m3/d，废水水

质、水量稳定 

表 2.3-11  现有项目废水例行监测结果 

监测因子 
污水总排口监测结果 验收 

标准* 

达标 

情况 2022.1~2022.12 平均值 

pH 6.5~7.9 7.19 6～9 达标 

COD/(mg/L) 46~248 92.84 300 达标 

NH3-N/(mg/L) 0.139~1.98 1.39 30 达标 

SS/(mg/L) 9~74 26.3 300 达标 

TN/(mg/L) 3.42~8.84 5.89 50 达标 

石油类/(mg/L) ND~0.52 0.15 20 达标 

挥发酚/(mg/L) ND ~0.261 0.14 0.5 达标 

BOD5/(mg/L) 8.7~9.1  8.9 250 达标 

甲苯/(mg/L) ND - 0.1 达标 

甲醇/(mg/L) ND - 15 达标 

注：*执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）间接排放限值、《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB 31572-2015）间接排放限值和《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）排入城镇污水处理厂

的水污染最高允许排放浓度限值中较严格的标准限值。 

ND 表示未检出。 

根据监测结果可知，现有投运之后，现有项目废水中各污染物排放浓度满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）间接排放限值、《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB 31572-2015）间接排放限值和地方标准《辽宁省污水综合排放标准》

（DB 21/1627-2008）排入城镇污水处理厂的水污染最高允许排放浓度限值中较严格的

标准限值要求。 

综上所述，中沐化工运营至今，企业已加强对污水处理设施的管理及维护，并安

装废水在线监测装置，废水中各污染物均可达标排放。 



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 96 - 
 

2.3.3 噪声 

⑴、噪声源及控制措施 

现有项目噪声源主要为物料泵、循环泵、真空泵、风机及纯水机等设备。已采取

的噪声控制措施主要包括：选用低噪声设备；设置隔振垫、减振器；设置隔声罩壳；

设置独立封闭的真空泵房；厂房隔声、柔性连接及消音器；加强设备管理，包括生产

设备及减振降噪设施的正常运作，避免设备带故障运行的高噪声和减振降噪设施损坏

失效对环境带来的影响等。 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.3-4  项目噪声治理设施图片 

⑵、达标情况分析 

现有项目厂界噪声采用 2022 年例行监测数据进行达标排放判定，中沐化工于

2022 年 2 月、2022 年 5 月、2022 年 8 月及 2022 年 12 月委托北方水资源（大连）新

技术工程有限公司对厂界噪声进行了例行监测，例行监测时超纯氨生产装置正常运行。

例行监测情况及监测结果详见表 2.3-12 和表 2.3-13。 

表 2.3-12  现有项目厂界噪声例行监测情况 

监测点位 监测报告编号 监测单位 采样日期 
监测期间工

况 
监测因子 

东厂界、

南厂界、

西厂界、

北厂界 

北方水资源（2021）第

122001 号、北方水资

源（2022）第 010410-5

号、北方水资源

（2022）第 010410-18

号、北方水资源

（2022）第 010410-31

号 

北方水资源

（大连）新

技术工程有

限公司 

2022.2.19、

2022.5.9、

2022.8.3、

2022.12.14 

各生产设备

运行稳定 
Leq 

 



大连中沐化工有限公司节能减排产能提升技术改造项目环境影响报告书 

 

- 97 - 
 

表 2.3-13  现有项目厂界噪声例行监测结果（第二阶段项目投运之前） 

监测点位 
监测时

间 

监测结果/[dB(A)] 标准限值
*/[dB(A)] 

达标

情况 2022.2.19 2022.5.9 2022.8.3 2022.12.14 

东厂界 

昼间 

52 53 55 55 65 达标 

南厂界 53 51 54 54 65 达标 

西厂界 51 51 55 55 65 达标 

北厂界 53 51 56 56 65 达标 

东厂界 

夜间 

42 43 46 46 55 达标 

南厂界 43 42 45 45 55 达标 
[...]
DA002
排气筒 

聚芳醚装置不

凝气处理装置

出现故障，处

理效率降至
50% 

甲醇 430 0.215 

≤1 ≤1 

定期对

废气治

理设施

进行检

修； 
委托资

质单位

对废气

排放定

期监

测； 
若发生

非正常

排放，

停止生

产 

甲苯 220 0.11 

溴化氢 2.76 0.00138 

非甲烷总烃 702 0.351 

2 
DA003
排气筒 

污水处理站废

气治理设施出

现故障，对氨

的去除效率降

至 10%，其他

废气的处理效

率均降至 50% 

酚类 7.833 0.0141 

≤1 ≤1 

NH3 4.261 0.00767 

H2S 2.283 0.00411 

非甲烷总烃 10.444 0.0188 

3 
DA004
排气筒 

活性炭吸附装

置出现故障，

对各污染物的

处理效率均降

至 15% 

甲醇 0.0632 0.000632 

≤1 ≤1 

甲苯 0.00179 0.0000179 

酚类 0.0438 0.000438 

非甲烷总烃 0.109 0.00109 

硫酸雾 0.000691 6.91×10-6 

氮氧化物 0.0277 0.000277 

4 
DA005
排气筒 

袋式除尘器出

现故障，除尘

效率降至 50% 
颗粒物 380.435 0.875 ≤1 ≤1 

5 
DA006/
DA008
排气筒 

导热油炉出现

故障，对甲醇

的去除效率降

至 90%，其他

有机废气的处

理效率降至
50% 

颗粒物 11.229 0.221 

≤1 ≤1 

SO2 1.916 0.0377 

NOx 91.405 1.799 

甲苯 0.541 0.01065 

甲醇 411.959 8.1079 

环己烷 3.201 0.063 

酚类 12.245 0.241 

非甲烷总烃 485.94 9.564 

5.1.13 大气环境影响评价结论与建议 

⑴、大气环境影响评价结论 

经预测评价，本项目运营后，可满足以下条件： 

①本项目位于达标区； 

②本项目新增污染源正常排放条件下，SO2、NO2、PM10、非甲烷总烃、酚类和

甲醇的短期最大浓度贡献值的占标率均＜100%； 



大连中沐化工有限公司节能及设备升级技术改造项目环境影响报告书 

- 237 - 
 

③本项目新增污染源正常排放条件下，SO2、NO2 和 PM10 的长期最大浓度贡献

值的占标率均＜30%； 

④本项目环境影响符合环境功能区划。叠加环境空气质量现状浓度、评价范围

内在建、拟建项目污染源后，SO2、NO2 和 PM10 在环境空气保护目标和网格点的保

证率 24h 平均质量浓度和年平均质量浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB 3095-

2012）中二级浓度限值要求；非甲烷总烃和酚类在环境空气保护目标和网格点的短

期浓度能满足《大气污染物综合排放标准详解》（国家环境保护局科技标准司主编，

中国环境科学出版社，1997）中的建议值要求；甲醇、NH3、H2S、甲苯和硫酸在环

境空气保护目标和网格点的短期浓度均能满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ 2.2-2018）中附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值要求。 

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。 

⑵、大气环境防护距离 

本项目新增污染源和现有项目厂区污染源正常排放工况下，各污染物的厂界最

大贡献浓度满足污染物厂界浓度限值要求；厂界外的短期最大贡献浓度满足环境质

量浓度限值要求，因此本项目无需设大气环境防护距离。 

⑶、污染物排放量核算结果 

本项目污染物排放量核算结果详见 5.1.12 章节。 

⑷、大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表详见附表 2。 

5.2 地表水环境影响分析 
根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ 2.3-2018）判定，本项目废水间

接排放，水环境评价等级为三级 B，不需要开展水环境影响预测，重点分析项目依托

的厂区污水处理站和长兴岛西部工业园污水处理厂的技术可行性和纳管可行性。 

5.2.1 水污染控制措施和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目所在厂区排水采取清污分流制。运营后废水主要为生产废水（脱水塔含酚

废水、脱水塔含酚废水、催化剂再生废水、脱水塔含甲醇废水、碱液喷淋塔排水、地

坪冲洗废水、循环冷却水排水、初期雨水）及生活污水，生产废水和生活污水一起排

入污水处理站，最终经市政污水管网进入长兴岛西部工业园污水处理厂进行集中处理

进行集中处理。 

综上所述，本项目废水排放不会对周边地表水环境产生直接影响。 

5.2.2 依托污水处理设施的环境可行性分析 

⑴、厂区现有污水处理站 



大连中沐化工有限公司节能及设备升级技术改造项目环境影响报告书 

- 238 - 
 

污水处理站位于中沐化工厂区东北部，采用 A2/O 处理工艺，设计处理能力为

80m3/d，本项目废水中污染物浓度能满足现有污水处理站的进水水质要求。本项目为

扩建项目，中沐特高依托本项目处理生产生活废水，本项目扩建完成后全厂排入污水

处理站的废水量为 43.268m3/d，污水处理站处理能力满足本项目及中沐特高的废水处

理要求。本项目技改完成后全厂废水水质与现有工程排放污水水质相同，根据现有项

目污水例行监测结果，现有废水经该污水处理站处理后，各污染因子均可达标排放。

从废水水质、污水处理工艺和处理能力来看，本项目废水可依托厂区现有污水处理站

进行达标处理。 

⑵、长兴岛西部工业园污水处理厂 

①长兴岛西部工业园污水处理厂概况 

长兴岛西部工业园污水处理厂位于长兴岛独立工矿区内，石化中路与工业园 1#路

交汇处，用地中心经纬度为：N39°33′38.80″、E121°18′16.56″，总占地面积 27933m2。 

该污水处理厂已取得了排污许可证，有效期是 2021 年 7 月 12 号至 2026 年 7 月

11 号，目前调试运行正常，已于 2023 年 6 月完成竣工环境保护验收。服务范围界定

如下： 

《大连长兴岛西部产业区控制性详细规划》中西部污水厂的处理分区内的企业

生活生产废水，即长兴岛独立工矿区内西部除恒力石化炼化区和仓储区（已自建污水

处理设施）外所有企业的排水。目前入驻的企业有大连博恩坦长兴科技有限公司、大

连龙缘化学有限公司、大连海蓝光电材料有限公司、大连凯华新技术工程有限公司、

延长中科（大连）能源科技股份有限公司、辽宁省精细化工产业共性技术创新平台等

企业。 

《长兴岛污水专项规划》（2008-2020）中南部污水厂服务范围内的企业生活生

产排水，主要企业有大连橡塑机械、大连益多管道有限公司、海天国华（大连）精工

机械有限公司、大连伊维实业有限公司、大连船舶重工集团船务工程有限公司、大连

怡丰物流有限公司等。 

《长兴岛污水专项规划》（2008-2020）中北部污水厂服务范围内的大连万福制

药有限公司（原大连金益制药厂）、大连化物所长兴岛园区、赫格雷（大连）制药有限

公司等企业的排水也将排入长兴岛西部工业园污水处理厂进行处理。 

长兴岛西部工业园污水处理厂采用细格栅+平流沉淀池+均质池+水解酸化池

+AO-MBR+臭氧氧化+DN 滤池的生物组合工艺，设计处理能力为近期规模（至 2020

年）为 2000m3/d，中期规模（至 2025 年）为 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，尾水最终依托马家咀排污口

排海，马家咀排污口论证报告已于 2019 年 4 月 18 日取得大连市生态环境局备案文



大连中沐化工有限公司节能及设备升级技术改造项目环境影响报告书 

- 239 - 
 

件。长兴岛西部工业园污水处理厂总体土建按中期 5000m3/d 规模建设，设备按近期

2000m3/d 安装，具体规模如下：①水解酸化池、A/OMBR 池、臭氧氧化间、DN 生物

滤池、鼓风机房土建及设备安装均按照 2000m3/d 规模建设；②细格栅、平流沉淀池、

均质池、预处理控制室及监测排放池土建按照 5000m3/d 规模建设，设备按照 2000m3/d

规模安装；③污泥脱水间、污泥贮池、事故水池、变电所土建及设备安装均按照

5000m3/d 规模设计。 

②废水排放浓度达标分析 

由表 3.6-3 可知，本项目废水经厂区现有污水处理站处理后，尾水中 COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP 和甲醇的排放浓度可满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-

2008）中“排入城镇污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度”；石油类、甲苯和挥发

酚的排放浓度可满足《石油化工工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）中“水污染物

特别排放限值中间接排放限值要求”；pH、动植物油可满足《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）中“三级标准要求”。 

③长兴岛西部工业园污水处理厂处理能力分析 

根据工程分析，本项目运营后废水排放量为 15792.92t/a（43.268t/d），占长兴岛西

部工业园污水处理厂近期处理规模（2000m3/d）的 2.16%。且本项目位于《大连长兴

岛西部产业区控制性详细规划》中西部污水厂的处理分区内，即本项目位于长兴岛西

部工业园污水处理厂服务范围内。则本项目排放的废水不会对长兴岛西部工业园污水

处理厂造成冲击负荷影响，长兴岛西部工业园污水处理厂可以接纳本项目排放的废水。 

⑷、周边市政管网配套分析 

本项目周边市政污水管道、雨水管道等管网设施已配套建成，能够接纳本项目排

放的雨、污水。 

综上所述，本项目废水可依托厂区现有污水处理站进行达标处理。本项目所在区

域属于长兴岛西部工业园污水处理厂服务范围，且所在区域市政雨污管网已配套建成。

因此，本项目废水进厂区现有污水处理站达标处理，尾水经市政污水管网排入长兴岛

西部工业园污水处理厂进行处理是可行的，废水排放不会对周边地表水环境产生直接

影响。 

本项目废水污染物排放信息详见表 5.2-1～表 5.2-5，地表水环境影响评价自查表

详见附表 3。 



大连中沐化工有限公司节能及设备升级技术改造项目环境影响报告书 

- 240 - 
 

表 5.2-1  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序号 
废水类

别 a 

污染物种

类 b 

排放去

向 c 

排放规

律 d 

污染治理设施 
排放口编号

f 

排放口设

置是否符

合要求 g 

排放口类型 污染治理设

施编号 
污染治理

设施名称 e 

污染治理

设施工艺 

1 
生产废

水、生

活污水 

pH 
COD 
BOD5 

SS 
NH3-N 

TN 
TP 
甲醇 
甲苯 
挥发酚 
石油类 

动植物油 

工业废

水集中

处理厂 

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 
污水处理

站 
A2/O 工艺 DW001 

是 
否 

企业总排口 
雨水排放口 

清净下水排放口 
温排水排放口 

车间或车间处理设施排

放口 

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 
b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 
c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道

（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于

工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理

站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。 
d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不

稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，

但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排

放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。 
e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。 
f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。 
g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。 

 



大连中沐化工有限公司节能及设备升级技术改造项目环境影响报告书 

- 241 - 
 

表 5.2-2  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 a 

废水排放

量/(万 t/a) 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 b 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准

浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 E121°18’10.32” N 39°33’13.37” 1.579292 

进入

工业

废水

集中

处理

厂 

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

-- 

长兴岛

西部工

业园污

水处理

厂 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

甲醇 

甲苯 

挥发酚 

石油类 

动植物油 

6～9 

50 

10 

10 

5(8)c 

15 

0.5 

3.0 

0.1 

0.5 

1 

1 
a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。 
b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。 